

**ASOCIACIÓN DE COSECHEROS Y EXPORTADORES DE FLORES Y PLANTAS VIVAS DE CANARIAS (ASOCAN)**  
**BALANCE PYME, AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023**

(IMPORTES EN EUROS)

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	2023	2022
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.293,27</b>	<b>1.734,11</b>
I. Inmovilizado intangible	5.1		
II. Inmovilizado material	5.2	693,27	1.134,11
III. Inversiones inmobiliarias			
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
V. Inversiones financieras a largo plazo	6.1	600,00	600,00
VI. Activos por impuesto diferido			
VII. Deudores comerciales no corrientes			
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>335.362,32</b>	<b>441.494,34</b>
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Existencias			
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.2, 9.2	160.231,28	296.020,83
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		40.139,93	32.372,71
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos			
3. Otros deudores		120.091,35	263.648,12
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.			
V. Inversiones financieras a corto plazo	6.2	121.616,67	
VI. Periodificaciones a corto plazo		169,23	111,91
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6.2	53.345,14	145.361,60
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>336.655,59</b>	<b>443.228,45</b>
<hr/>			
PASIVO	NOTAS MEMORIA	2023	2022
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>214.887,20</b>	<b>160.431,82</b>
A-1) Fondos propios		214.887,20	160.431,82
I. Fondo social	8	160.431,82	114.557,70
V. Resultados de ejercicios anteriores			
VI. Otras aportaciones de socios			
VII. Resultado del ejercicio	3, 12	54.455,38	45.874,12
VIII. (Dividendo a cuenta)			
IX. Otros instrumentos de patrimonio			
A-2) Ajustes por cambio de valor			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>			
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
VI. Acreedores comerciales no corrientes			
VII. Deuda con características especiales a largo plazo			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>121.768,39</b>	<b>282.796,63</b>
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Provisiones a corto plazo			
III. Deudas a corto plazo	7.2, 10	100.084,13	250.481,84
1. Deudas con entidades de crédito		805,52	232,95
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo		99.278,61	250.248,89
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7.2, 9	21.684,26	32.314,79
1. Proveedores			
2. Otros acreedores		21.684,26	32.314,79
VI. Periodificaciones a corto plazo			
VII. Deuda con características especiales a corto plazo			
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>336.655,59</b>	<b>443.228,45</b>

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance correspondiente al ejercicio 2023

**ASOCIACIÓN DE COSECHEROS Y EXPORTADORES DE FLORES Y PLANTAS VIVAS DE CANARIAS (ASOCAN)**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYME CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**

(IMPORTE EN EUROS)

	<b>NOTAS MEMORIA</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	<b>12.1</b>	182.820,32	172.154,49
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo		0,00	0,00
4. Aprovisionamientos		0,00	0,00
5. Otros ingresos de explotación	<b>10, 12.2</b>	267.058,62	201.882,01
6. Gastos de personal	<b>12.3</b>	-68.249,33	-65.875,70
7. Otros gastos de explotación	<b>12.4</b>	-327.269,06	-261.992,97
8. Amortización del inmovilizado	<b>5</b>	-440,84	-629,84
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		0,00	0,00
10. Excesos de provisiones		0,00	0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	0,00
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio		0,00	0,00
13. Otros resultados	<b>12.5</b>	970,50	336,13
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>		<b>54.890,21</b>	<b>45.874,12</b>
14. Ingresos financieros		0,00	0,00
a) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero		0,00	0,00
b) Otros ingresos financieros		0,00	0,00
15. Gastos financieros		-434,83	0,00
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		0,00	0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00
19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero		0,00	0,00
a) Incorporación al activo de gastos financieros		0,00	0,00
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores		0,00	0,00
c) Resto de ingresos y gastos		0,00	0,00
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)</b>		<b>-434,83</b>	<b>0,00</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>		<b>54.455,38</b>	<b>45.874,12</b>
20. Impuestos sobre beneficios	<b>9.1</b>	0,00	0,00
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+20)</b>		<b>54.455,38</b>	<b>45.874,12</b>

Las notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2023